

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)



Quarto Bimestre  
Julho e Agosto/2025



# BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

No balanço orçamentário do 4º bimestre de 2025, a receita realizada totalizou R\$ 257.162,35, enquanto a despesa liquidada alcançou R\$ 195.580,63, resultando em um superávit orçamentário de R\$ 61.581,72.

A previsão orçamentária atualizada para o exercício de 2025 estima receitas e despesas no total de R\$ 4.194.608,11.

No 3º bimestre, os valores realizados foram:

- Receitas realizadas: R\$ 257.162,35
- Despesas autorizadas (empenhadas): R\$ 86.455,44

Dessa forma, o confronto entre receitas e despesas empenhadas no período apresenta um superávit orçamentário de R\$ 170.706,91.

# DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

Do total da receita realizada no 4º bimestre (R\$ 257.162,35):

38% (R\$ 98.932,80) correspondem a receitas de contribuições;  
9% (R\$ 22.207,41) correspondem a outras receitas correntes;  
47% (R\$ 120.374,91) são receitas patrimoniais;  
6% (R\$ 15.747,23) provêm de receitas de serviços.

Não houve realização de receita de capital durante o período.

# DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

O total da despesa empenhada alcançou R\$ 1.507.624,00.

O total de empenhos no período é de R\$ 86.455,44.

Desse montante:

87% (R\$ 75.197,84) refere-se a despesas de pessoal e encargos sociais);

13% (R\$ 11.257,60 corresponde a outras despesas correntes.

O total da despesa liquidada no 4º bimestre de 2025 foi de R\$ 195.580,63.

Desse valor:

51% (R\$ 99.248,42) refere-se a despesas correntes – pessoal e encargos sociais;

49% (R\$ 96.332,21) corresponde a outras despesas correntes.

A dotação atualizada para realização das despesas orçamentárias em 2025 é de R\$ 4.194.608,11.

Até 4º bimestre, as despesas liquidadas somaram R\$ 669.377,26, restando um saldo de R\$ 3.525.230,85.

# DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA DESPESA POR ATIVIDADE

O total da despesa empenhada no 4º bimestre de 2025 foi de R\$ 86.455,44.

A distribuição desse montante foi a seguinte:

27% destinaram-se a atividades finalísticas (plenário, comissões, orientação, registro e fiscalização);

73% destinaram-se a atividades de suporte, com a seguinte distribuição:

73% para gestão;

O total da despesa liquidada no 4º bimestre de 2025 foi de R\$ 195.580,63, com a seguinte alocação:

47% para atividades finalísticas, distribuídas em:

39% para fiscalização;

2% para plenário;

5% para orientação

58% para atividades de suporte, distribuídas em:

43% para gestão;

0,5% para governança;

9% para projetos.

CONSELHO REGINAL DE QUÍMICA 15ª REGIÃO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)  
JULHO A AGOSTO DE 2025 - 4º BIMESTRE: 01/07 A 31/08/2025

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

| RREO (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b") |              |              |                   |             |             |             |             |             |              | Valores em R\$ |
|--------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|----------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                           | PREVISÃO     |              | RECEITA REALIZADA |             |             |             |             |             |              | A REALIZAR     |
|                                                  | INICIAL      | ATUALIZADO   | 1o BIMESTRE       | 2o BIMESTRE | 3o BIMESTRE | 4o BIMESTRE | 5o BIMESTRE | 6o BIMESTRE | Total        |                |
| RECEITA CORRENTE                                 | 3.544.608,11 | 3.544.608,11 | 727.610,41        | 452.259,26  | 216.024,67  | 257.162,35  | -           | -           | 1.653.056,69 | 1.891.551,42   |
| Receitas de Contribuições                        | 2.765.384,36 | 2.765.384,36 | 590.254,91        | 305.602,29  | 79.986,38   | 98.832,80   |             |             | 1.074.676,38 | 1.690.707,98   |
| Receitas Patrimoniais                            | 512.000,00   | 512.000,00   | 86.999,29         | 93.870,59   | 109.200,23  | 120.374,91  |             |             | 410.445,02   | 101.554,98     |
| Receitas de Serviços                             | 93.323,75    | 93.323,75    | 46.144,88         | 36.212,14   | 13.564,16   | 15.747,23   |             |             | 111.668,41   | - 18.344,66    |
| Outras Receitas Correntes                        | 173.900,00   | 173.900,00   | 4.211,33          | 16.574,24   | 13.273,90   | 22.207,41   |             |             | 56.266,88    | 117.633,12     |
| RECEITA DE CAPITAL                               | 650.000,00   | 650.000,00   | -                 | -           | -           | -           | -           | -           | -            | 650.000,00     |
| Trasnsferência do CFQ                            | 450.000,00   | 450.000,00   | -                 |             |             |             |             |             | -            | 450.000,00     |
| Outras Receitas de Capital                       | 200.000,00   | 200.000,00   | -                 |             |             |             |             |             | -            | 200.000,00     |
| TOTAL                                            | 4.194.608,11 | 4.194.608,11 | 727.610,41        | 452.259,26  | 216.024,67  | 257.162,35  | -           | -           | 1.653.056,69 | 2.541.551,42   |
| RREO (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b") |              |              |                   |             |             |             |             |             |              | Valores em R\$ |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                           | PREVISÃO     |              | DESPESA LIQUIDADA |             |             |             |             |             |              | A REALIZAR     |
|                                                  | INICIAL      | ATUALIZADO   | 1o BIMESTRE       | 2o BIMESTRE | 3o BIMESTRE | 4o BIMESTRE | 5o BIMESTRE | 6o BIMESTRE | Total        |                |
| DESPESAS CORRENTES                               | 3.114.877,70 | 3.114.877,70 | 142.361,92        | 146.386,37  | 185.048,34  | 195.580,63  | -           | -           | 669.377,26   | 2.445.500,44   |
| Pessoal e Encargos Sociais                       | 1.033.100,00 | 1.033.100,00 | 100.803,86        | 77.934,07   | 94.413,75   | 99.248,42   |             |             | 372.400,10   | 660.699,90     |
| Outras Despesas Correntes                        | 2.081.777,70 | 2.081.777,70 | 41.558,06         | 68.452,30   | 90.634,59   | 96.332,21   |             |             | 296.977,16   | 1.784.800,54   |
| DESPESAS DE CAPITAL                              | 770.000,00   | 770.000,00   | -                 | -           | -           | -           | -           | -           | -            | 770.000,00     |
| Investimentos                                    | 770.000,00   | 770.000,00   | -                 |             |             |             |             |             | -            | 770.000,00     |
| Inversões Financeiras                            | -            | -            | -                 |             |             |             |             |             | -            | -              |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                          | 309.730,41   | 309.730,41   | -                 | -           | -           | -           | -           | -           | -            | 309.730,41     |
| TOTAL                                            | 4.194.608,11 | 4.194.608,11 | 142.361,92        | 146.386,37  | 185.048,34  | 195.580,63  | -           | -           | 669.377,26   | 3.525.230,85   |
|                                                  |              |              |                   |             |             |             |             |             |              |                |
| RESULTADO ORÇAMENTÁRIO                           | -            | -            | 585.248,49        | 305.872,89  | 30.976,33   | 61.581,72   | -           | -           | 983.679,43   | - 983.679,43   |
|                                                  |              |              |                   |             |             |             |             |             |              |                |

Solange Aparecida Felipe da Silva  
CRC nº 014.965-O3  
Contadora do CRQ-15

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA 15ª REGIÃO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)  
JULHO A AGOSTO DE 2025 -4º BIMESTRE: 01/07 A 31/08/2025

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

| RREO (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "a") |                  |                         |                   |               |                       |               | Valores em R\$     |
|--------------------------------------------|------------------|-------------------------|-------------------|---------------|-----------------------|---------------|--------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                     | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (A) | RECEITA REALIZADA |               |                       |               | RECEITA A REALIZAR |
|                                            |                  |                         | NO 4º BIMETRE     | % (B/Total B) | ATÉ O 4º BIMESTRE (B) | % (B/Total B) | C = A - B          |
| RECEITA CORRENTE                           | 3.544.608,11     | 3.544.608,11            | 257.162,35        | 100%          | 1.653.055,89          | 100%          | 1.891.552,22       |
| Receitas de Contribuição                   | 2.765.384,36     | 2.765.384,36            | 98.832,80         | 38%           | 1.074.675,58          | 65%           | 1.690.708,78       |
| Receitas Patrimoniais                      | 512.000,00       | 512.000,00              | 120.374,91        | 47%           | 410.445,02            | 25%           | 101.554,98         |
| Receitas de Serviços                       | 93.323,75        | 93.323,75               | 15.747,23         | 6%            | 111.668,41            | 7%            | 18.344,66          |
| Outras Receitas Correntes                  | 173.900,00       | 173.900,00              | 22.207,41         | 9%            | 56.266,88             | 3%            | 117.633,12         |
| RECEITA DE CAPITAL                         | 650.000,00       | 650.000,00              | -                 | -             | -                     | -             | 650.000,00         |
| Transferência do CFQ                       | 450.000,00       | 450.000,00              | -                 | -             | -                     | 0%            | 450.000,00         |
| Outras Receitas de Capital                 | 200.000,00       | 200.000,00              | -                 | -             | -                     | -             | 200.000,00         |
| TOTAL                                      | 4.194.608,11     | 4.194.608,11            | 257.162,35        | 100%          | 1.653.055,89          | 100%          | 2.541.552,22       |
|                                            |                  |                         |                   |               |                       |               |                    |

Solange Aparecida Felipe da Silva  
CRC nº 014.965-O3  
Contadora do CRQ-15

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA 15ª REGIÃO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)  
JULHO A AGOSTO DE 2025- 4º BIMESTRE: 01/07 A 31/08/2025

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

| RREO (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "b") |                 |                        |                     |               |                       |               |                    |                     |               |                       |               | Valores em R\$     |
|--------------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|---------------|-----------------------|---------------|--------------------|---------------------|---------------|-----------------------|---------------|--------------------|
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                     | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (A) | DESPESAS EMPENHADAS |               |                       |               | SALDO<br>C = A - B | DESPESAS LIQUIDADAS |               |                       |               | SALDO<br>E = A - D |
|                                            |                 |                        | NO 4º BIMESTRE      | % (B/Total B) | ATÉ O 4º BIMESTRE (B) | % (B/Total B) |                    | NO 4º BIMESTRE      | % (D/Total D) | ATÉ O 4º BIMESTRE (D) | % (D/Total D) |                    |
| DESPESAS CORRENTES                         | 3.114.877,70    | 3.114.877,70           | 86.455,44           | 100%          | 1.507.624,00          | 100%          | 1.607.253,70       | 195.580,63          | 100%          | 669.377,26            | 100%          | 2.445.500,44       |
| Pessoal e Encargos Sociais                 | 1.033.100,00    | 1.033.100,00           | 75.197,84           | 87%           | 669.232,76            | 44%           | 363.867,24         | 99.248,42           | 51%           | 372.400,10            | 56%           | 660.699,90         |
| Outras Despesas Correntes                  | 2.081.777,70    | 2.081.777,70           | 11.257,60           | 13%           | 838.391,24            | 56%           | 1.243.386,46       | 96.332,21           | 49%           | 296.977,16            | 44%           | 1.784.800,54       |
| DESPESAS DE CAPITAL                        | 770.000,00      | 770.000,00             | -                   | 0%            | -                     | 0%            | 770.000,00         | -                   | 0%            | -                     | -             | 770.000,00         |
| Investimentos                              | 770.000,00      | 770.000,00             | -                   | 0%            | -                     | 0             | 770.000,00         | -                   | 0%            | -                     | 0%            | 770.000,00         |
| Inversões Financeiras                      | -               | -                      | -                   | 0%            | -                     | 0             | -                  | -                   | 0%            | -                     | -             | -                  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                    | 309.730,41      | 309.730,41             | -                   | 0%            | -                     | 0             | 309.730,41         | -                   | 0%            | -                     | -             | 309.730,41         |
| TOTAL                                      | 4.194.608,11    | 4.194.608,11           | 86.455,44           | 100%          | 1.507.624,00          | 100%          | 2.686.984,11       | 195.580,63          | 100%          | 669.377,26            | 100%          | 3.525.230,85       |
|                                            |                 |                        |                     |               |                       |               |                    |                     |               |                       |               |                    |

Solange Aparecida Felipe da Silva  
CRC nº 014.965-O3  
Contadora do CRQ-15

| CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA 15ª REGIÃO                                       |                 |                        |                     |               |                       |               |                    |                     |               |                       |               |                    |
|-------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|---------------|-----------------------|---------------|--------------------|---------------------|---------------|-----------------------|---------------|--------------------|
| RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)                            |                 |                        |                     |               |                       |               |                    |                     |               |                       |               |                    |
| JULHO A AGOSTO DE 2025 - 4º BIMESTRE: 01/07 A 31/08/2025                      |                 |                        |                     |               |                       |               |                    |                     |               |                       |               |                    |
| DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA DESPESA POR ATIVIDADE                            |                 |                        |                     |               |                       |               |                    |                     |               |                       |               |                    |
| RREO (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")                                    |                 |                        |                     |               |                       |               |                    |                     |               |                       |               | Valores em R\$     |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                                        | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (A) | DESPESAS EMPENHADAS |               |                       |               | SALDO<br>C = A - B | DESPESAS LIQUIDADAS |               |                       |               | SALDO<br>E = A - D |
|                                                                               |                 |                        | NO 4º BIMESTRE      | % (B/Total B) | ATÉ O 4º BIMESTRE (B) | % (B/Total B) |                    | NO 4º BIMESTRE      | % (D/Total D) | ATÉ O 4º BIMESTRE (D) | % (D/Total D) |                    |
| ATIVIDADES FINALÍSTICAS                                                       | 1.735.408,11    | 1.735.408,11           | 23.118,70           | 27%           | 717.163,12            | 48%           | 1.018.244,99       | 91.812,16           | 47%           | 309.961,05            | 46%           | 1.425.447,06       |
| Plenário                                                                      | 60.000,00       | 60.000,00              | 2.405,00            | 3%            | 40.905,00             | 3%            | 19.095,00          | 4.643,10            | 2%            | 16.126,49             | 2%            | 43.873,51          |
| Comissões                                                                     | 15.300,00       | 15.300,00              | -                   | 0%            | -                     | 0%            | 15.300,00          | -                   | 0%            | -                     | 0,0%          | 15.300,00          |
| Orientação                                                                    | 88.577,70       | 88.577,70              | 20.555,20           | 24%           | 86.412,08             | 6%            | 2.165,62           | 10.095,54           | 5%            | 36.743,77             | 5,5%          | 51.833,93          |
| Registro                                                                      | 83.700,00       | 83.700,00              | -                   | 0%            | 2.640,00              | 0%            | 81.060,00          | -                   | 0%            | 883,59                | 0%            | 82.816,41          |
| Fiscalização                                                                  | 1.487.830,41    | 1.487.830,41           | 158,50              | 0%            | 587.206,04            | 39%           | 900.624,37         | 77.073,52           | 39%           | 256.207,20            | 38%           | 1.231.623,21       |
| ATIVIDADES DE SUPORTE                                                         | 2.459.200,00    | 2.459.200,00           | 63.336,74           | 73%           | 790.460,88            | 52%           | 1.668.739,12       | 103.768,47          | 53%           | 359.416,21            | 54%           | 2.099.783,79       |
| Governança                                                                    | 96.700,00       | 96.700,00              | -                   | 0%            | 25.000,00             | 2%            | 71.700,00          | 671,60              | 0%            | 1.576,60              | 0%            | 95.123,40          |
| Gestão                                                                        | 1.537.100,00    | 1.537.100,00           | 63.336,74           | 73%           | 620.277,88            | 41%           | 916.822,12         | 84.621,87           | 43%           | 285.042,11            | 43%           | 1.252.057,89       |
| Projetos                                                                      | 825.400,00      | 825.400,00             | -                   | 0%            | 145.183,00            | 10%           | 680.217,00         | 18.475,00           | 9%            | 72.797,50             | 11%           | 752.602,50         |
| Integridade                                                                   | -               | -                      | -                   | 0%            | -                     | 0%            | -                  | -                   | 0%            | -                     | 0,0%          | -                  |
| TOTAL                                                                         | 4.194.608,11    | 4.194.608,11           | 86.455,44           | 100%          | 1.507.624,00          | 100%          | 2.686.984,11       | 195.580,63          | 100%          | 669.377,26            | 100%          | 3.525.230,85       |
|                                                                               |                 |                        |                     |               |                       |               |                    |                     |               |                       |               |                    |
| Solange Aparecida Felipe da Silva<br>CRC nº 014.965-O3<br>Contadora do CRQ-15 |                 |                        |                     |               |                       |               |                    |                     |               |                       |               |                    |